
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа  имени Г.П. Бочкаря муниципального 

образования Староминский район 
(МБОУ СОШ №4 им. Г.П. Бочкаря) 

 
П Р И К А З 

 
от «26» декабря 2022г.                                                                               № 786\1 

 
      

 ст-ца  Староминская 
 
 

Об утверждении плана работы по формированию и развитию 
функциональной грамотности обучающихся 

в МБОУ СОШ№4 им.Г.П.Бочкаря 
 
 
           В целях формирования и развития функциональной грамотности и 
повышения качества обучения функциональной грамотности учащихся 
МБОУ СОШ№4 им.Г.П.Бочкаря МО Староминский район  п р и к а з ы в а ю: 
 
            1. Утвердить план работы по формированию и развитию 
функциональной грамотности обучающихся в МБОУ СОШ№4 
им.Г.П.Бочкаря МО Староминский район. 
            2.Ответственному за работу школьного сайта Лупенок М.В. 
разместить план по формированию и развитию функциональной грамотности 
обучающихся МБОУ СОШ№4 им.Г.П.Бочкаря на 2022-2023 учебный год на 
официальном сайте школы. 
            2.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 
 

 

Директор МБОУ СОШ№4                   Е.В.Кропачева 
им.Г.П.Бочкаря 
 

Ознакомлена: 

 

 



Утверждаю: 
Директор МБОУ СОШ№4 

Им.Г.П.Бочкаря 
______Е.В.Кропачева 
__________________ 

 

ПЛАН 
мероприятий МБОУ СОШ№4 им.Г.П.Бочкаря, 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 
на 2022 - 2023 учебный год 

 

№ п/п Мероприятие Срок 
исполнения 

Ответственный Планируемый результат 

I. Организационно-управленческая деятельность 

1.1 Разработка и утверждение плана мероприятий, 
направленных на формирование и оценку 
функциональной грамотности обучающихся на 2022 - 
2023 учебный год 

сентябрь. Зам.по УВР план мероприятий 

1.2 Участие педагогов в методических совещаниях по вопросу 
формировании функциональной грамотности 
обучающихся  

по отдельному 
графику 

Администрация повышение эффективности работы 

1.3 Организация информационной работы со СМИ, в том 
числе в социальных сетях по вопросам формирования 
функциональной грамотности обучающихся  

постоянно Администрация информационная работа 

1.4 Организация и проведение информационно- 
просветительской работы с родителями обучающихся и 
общественностью по вопросам функциональной 
грамотности обучающихся 

постоянно Классные 
руководители, 

педагоги-
предметники 

информационно- просветительская 
работа с родителями 



1.5 Участие педагогов и родителей учащихся в циклах 
краевых родительских собраний по вопросам 
функциональной грамотности 

по отдельному 
графику 

Классные 
руководители, 

педагоги-
предметники 

широкое освещения вопросов 
функциональной грамотности 

II. Работа с педагогами 

2.1 Участие педагогических работников в реализации 
дополнительных профессиональных программ повышения 
квалификации педагогов   

учебный год Администрация повышение предметно-методоло-
гической компетентности педаго-

гических работников 
2.2 Организация наставничества по повышению компетенций 

педагогических работников в области формирования и 
оценивания функциональной грамотности обучающихся 

учебный год Руководители 
ШМО 

повышения уровня компетентности 
педагогических работников в области 

формирования и оценивания функ-
циональной грамотности 

2.3 Участие в научно-практической конференции "Настав-
ничество как механизм обеспечения качества образования 
и повышения профессионального мастерства педагогов 
секция "Формирование и оценка функциональной 
грамотности" 

ежегодно Руководители 
ШМО 

совершенствование компетенций 
педагогических работников в области 

формирования и оценивания 
функциональной грамотности 

 2.4 Участие в вебинарах по вопросам формирования 
функциональной грамотности 

по отдельному 
графику 

педагогические 
работники 

транслирование практического опыта в 
рамках урочной и внеурочной деятель-

ности 
III. Работа с обучающимися 

3.1 Консультирование по вопросам прохождения 
диагностических работ по функциональной грамотности 
на платформе Российской электронной школы 

учебный год педагогические 
работники 

консультативная поддержка 

3.2 Проведение тематических недель по функциональной 
грамотности 

учебный год Руководители 
ШМО 

внедрение банка заданий по функ-
циональной грамотности 

3.3 Участие в проведение онлайн-викторины для 
обучающихся классов по финансовой грамотности 

по отдельному 
графику 

Руководители 
ШМО 

равный доступ к финансовым знаниям, 
повышение финансовой грамотности 

педагогов и учащихся. 
3.4 Разработка плана работы с одарёнными (способными) 

учащимися. 
сентябрь Руководитель 

ШНОУ 
повышение функциональной грамот-

ности 



3.5 Разработка дидактического и наглядного материала на 
развитие грамотности чтения и математической 
грамотности. 

учебный год Руководители 
ШМО 

повышение функциональной грамот-
ности 

3.6 Участие в проекте Банка России "Онлайн- уроки 
финансовой грамотности" 

по отдельному 
графику 

Руководители 
ШМО 

повышение финансовой грамотности 

3.7 Участие во всероссийской олимпиаде школьников, 
заседаниях зональных и краевых научно-практических 
конференций 

по отдельному 
графику 

Руководители 
ШМО 

повышение функциональной грамот-
ности 

 

 


		2023-01-24T08:20:27+0300
	Кропачева Е.В.
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




